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ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 


от «13» ноября 2024 года № 612

О внесение изменений в муниципальную программу Звериноголовского муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области»  


В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 года №161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Уставом Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Звериноголовского муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области» следующие изменения:
1.1. паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению;
1.2. приложение 3 и 4 к программе изложить в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.  
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Звериноголовского муниципального округа в информационной сети «Интернет» и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Звериноголовского муниципального округа».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Звериноголовского муниципального округа Курганской области.  


Глава Звериноголовского муниципального округа
Курганской области                                                                                     М.А.Панкратова

     









                                              
                                                                 
	
	Приложение к постановлению Администрации
Звериноголовского муниципального округа
Курганской области от «13» ноября  2024 года №612                                                                                                                                                                             «О внесение изменений в муниципальную программу Звериноголовского муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области»



	     
 
	                                                                                   
                                                                                                               
Муниципальная программа Звериноголовского муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Звериноголовском муниципальном округе
                                  Курганской области»

Раздел I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Звериноголовского муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области»

	Наименование
	Муниципальная программа Звериноголовского муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель 
	Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области

	Соисполнители
	Структурные подразделения Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области, ООО «Стройотдел» (по согласованию), ООО «Огонек» (по согласованию), ООО «Арабика» (по согласованию), собственники жилых помещений (по согласованию), ООО «Уют»

	Цели               
	Снижение значений целевых показателей и создание на этой основе предпосылок для устойчивого развития экономики Звериноголовского муниципального округа Курганской области и повышения ее конкурентоспособности, а также оптимизация бюджетных расходов на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов

	Задачи             
	- снижение удельного расхода топлива и выбросов продуктов сгорания при выработке тепловой энергии, внедрения современного оборудования с низкими удельными расходами энергоресурсов;
- сокращение потерь энергетических ресурсов и воды при их производстве и передаче;
- обеспечение оптимизации топливно-энергетического баланса Звериноголовского муниципального округа Курганской области;
- сокращение энергетических издержек бюджетной сферы Звериноголовского муниципального округа Курганской области;
- популяризация идеи энергосбережения среди населения.

	Сроки и этапы реализации
	2023-2027 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы: 17,28 миллионов рублей, в том числе:
-за счет средств бюджета Звериноголовского муниципального округа Курганской области 6,939 миллионов рублей <*>, из них по годам:
2023 год – 0,136 миллионов рублей;
2024 год – 2,02 миллионов рублей;
2025 год – 0,99 миллионов рублей;
2026 год – 0,099 миллионов рублей;
2027 год - 0,099 миллионов рублей;
- средства из внебюджетных источников (средства предприятий (по согласованию) всего – 7,25 миллионов рублей <*>, 
- за счет средств областного бюджета – 8,03 миллионов рублей <*>.
.

	Ожидаемые результаты реализации
	Реализация программы позволит к 2027 году:
- обеспечить экономию электрической, тепловой энергии и воды в натуральном и стоимостном выражении;
- сократить расходы бюджета Звериноголовского муниципального округа на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов	и воды не менее чем на 3 % к уровню 2022 года;
- довести  уровень  обеспеченности  приборами  учета потребления	энергетических ресурсов объектов жилищного фонда и социальной сферы до 100%.



«*» средства носят характер прогноза.






















         
 
 
              
                                
                                                                                                                           
	
	
	Приложение 3                                                                                                     к муниципальной программе Звериноголовского                                                                                                                                 муниципального округа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в                                                                                                                                                                                                                      Звериноголовском муниципальном округе Курганской области»                                                                              





                                                                                           План установки (замены) приборов учета


	N п/п
	Бюджетное учреждение
	Вид прибора учета
	Год замены прибора учета

	1
	МКОУ «Звериноголовская СОШ им Дважды Героя Советского Союза Г.П.Кравченко»
	Прибор учета ТЭ
	2024

	2
	МКОУ «Круглянская СОШ»
	Прибор учета ТЭ
	2024

	3
	МКОУ «Трудовская СОШ» филиал Искровская школа
	Прибор учета ТЭ
	2026

	4
	МКОУ «Прорывинская СОШ»
	Прибор учета ТЭ
	2025

	5
	МКДОУ «Сказка»
	Прибор учета ТЭ
	2024

	6
	МКОУ «Трудовская СОШ» филиал детский сад «Елочка»
	Прибор учета ТЭ
	2025

	7
	МКОУ «Трудовская СОШ»
	Прибор учета ТЭ
	2025

	8
	Администрация Звериноголовского муниципального округа
	Прибор учета ТЭ
	2025

	9
	МКУК «Звериноголовский районный дом культуры»
	Прибор учета ТЭ
	2024












	                                                                                                                           
	
	Приложение 4                                                                                к муниципальной программе Звериноголовского                                                                                                                                муниципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области»                                                                                                                                                                                                                                                                                     





Перечень мероприятий программы
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Предполагаемые источники финансирования
	Объемы финансирования, млн. рублей
	Исполнители и соисполнители
	Ожидаемые результаты

	
	
	
	
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	
	

	1
	Мероприятия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации
	2023-2027
	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Собственники объектов жилфонда (по согласованию), ресурсоснабжающие организации (по согласованию)
	Снижение уровня платежей за энергоресурсы, оккупаемость мероприятия

	
2
	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда, в том числе по проведению энергоэффективного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	2023-2027
	Внебюджетные средства
	4,744
	0
	0
	0
	0
	0
	Собственники объектов жилфонда (по согласованию)
	Улучшение энергетических характеристик зданий и объектов недвижимости, экономия тепла, электроэнергии, воды, топлива, снижение уровня платежей за энергоресурсы, улучшение условий комфортности пребывания в жилых помещениях

	3
	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, направленных в том числе на развитие жилищно-коммунального хозяйства
	2023-2027
	Бюджет Звериноголовского муниципального округа, областной бюджет, внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Звериноголовского муниципального округа, структурные подразделения Администрации Звериноголовского муниципального округа, Департамент строительства, госэкспертизы и жилищно – коммунального хозяйства Курганской области, ресурсоснабжающие организации (по согласованию)
	Снижение доли топливно-энергетических ресурсов в себестоимости продукции, рост (в том числе удельный) производительности

	4
	Мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций
	2023-2027
	Бюджет Звериноголовского муниципального округа, внебюджетные средства
	0,004
	1,6
	0,055
	0,055
	0,055
	0,055
	Администрация Звериноголовского муниципального округа, структурные подразделения Администрации Звериноголовского муниципального округа, ресурсоснабжающие организации (по согласованию)
	Улучшение энергетических характеристик зданий и объектов недвижимости, экономия тепла, электроэнергии, воды, топлива, улучшение условий труда, комфортности пребывания, микроклимата в учебных, рабочих помещениях 

	5
	Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- электроснабжение, водоснабжение), организация постановки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующее признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	2023-2027
	Бюджет Звериноголовского муниципального округа
	0
	0
	0,044
	0,044
	0,044
	0,044
	Комитет
муниципального
имущества и
земельных 
отношений 
Администрации Звериноголовского муниципального округа
	Выявление всех бесхозный объектов коммунальной инфраструктуры к 2024 году

	
6
	Мероприятия по организации управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами в соответствии с законодательством Российской Федерации
	2023-2027
	Финансирование не требуется
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Комитет
муниципального
имущества и
земельных 
отношений 
Администрации Звериноголовского муниципального округа, отдел строительства и ЖКХ Администрации Звериноголовского муниципального округа
	Передача выявленных бесхозяйных объектов коммунальной инфраструктуры  для эксплуатации ресурсоснабжающим организациям

	7
	Постановка на кадастровый учет и регистрация права собственности вновь возведенных объектов жилищно-коммунального хозяйства
	2023-2027
	Бюджет Звериноголовского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Комитет
муниципального
имущества и
земельных 
отношений 
Администрации Звериноголовского муниципального округа, отдел строительства и ЖКХ Администрации Звериноголовского муниципального округа
	Постановка на кадастровый учет и регистрация права собственности вновь возведенных объектов жилищно-коммунального хозяйства для последующей передачи в аренду ресурсоснабжающим организациям

	8
	Разработка механизма стимулирования производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проведению мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов
	2023-2027
	Финансирование не требуется
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Звериноголовского муниципального округа, структурные подразделения Администрации Звериноголовского муниципального округа
	Введение системы поощрения работников за снижение потерь топлива, электрической и тепловой энергии, воды с одновременным введением мер административной ответственности за неэффективное потребление (использование) энергоресурсов

	9
	Использование в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии
	2023-2027
	Бюджет Звериноголовского муниципального округа, областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Звериноголовского муниципального округа, структурные подразделения Звериноголовского муниципального округа)
	Сокращение одного или нескольких воздействий на окружающую среду, экономия и высвобождение бюджетных средств на оплату энергоресурсов

	10
	Мероприятия по энергосбережению в транспортном комплексе и повышению его энергетической эффективности, в том числе замещению бензина и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, альтернативными видами моторного топлива – природным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, электрической энергией, иными альтернативными видами моторного топлива с учетом доступности использования, близости расположения к источникам природного газа, газовых смесей, электрической энергии, иных альтернативных видов моторного топлива и экономической целесообразности такого замещения
	2023-2027
	Бюджет Звериноголовского муниципального округа, областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Звериноголовского муниципального округа, структурные подразделения Администрации Звериноголовского муниципального округа
	Снижение затрат на содержание транспортных средств в муниципальных учреждениях

	11
	Информирование потребителей энергетических ресурсов о мероприятиях и о способах энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	2023-2027
	Финансирование не требуется
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	Администрация Звериноголовского муниципального округа, структурные подразделения Администрации Звериноголовского муниципального округа
	Размещение в сети Интернет информации о мероприятиях и о способах энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	12
	Прединвестиционная подготовка проектов и мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, включая технико-экономических обоснований, бизнес планов, а также проведение энергетических обследований
	2023-2027
	Бюджет Звериноголовского муниципального округа, внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрации Звериноголовского муниципального округа, ресурсоснабжающие организации (по согласованию)
	Подготовка документации для заключения энергосервисных контрактов, привлечение внебюджетных средств 

	13
	Мероприятия по модернизации оборудования, используемого для выработки тепловой энергии, передачи тепловой энергии, в том числе замене оборудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия
	2023-2027
	Бюджет Звериноголовского муниципального округа, областной бюджет, внебюджетные средства
	0
	3,7
	0
	0
	0
	0
	Администрации Звериноголовского муниципального округа, Департамент строительства, госэкспертизы и жилищно – коммунального хозяйства Курганской области, ресурсоснабжающие организации (по согласованию)
	Снижение доли топливно-энергетических ресурсов в себестоимости продукции, рост (в том числе удельный) производительности, товарооборота, производства услуг, повышение капитализации зданий.

	14
	Мероприятия по сокращению потерь при передаче тепловой энергии
	2023-2027
	Внебюджетные средства, бюджетные средства
	0
	6,5
	0
	0
	0
	0
	Администрация Звериноголовского муниципального округа, Департамент строительства, госэкспертизы и жилищно – коммунального хозяйства Курганской области, ресурсоснабжающие организации (по согласованию)
	Снижение доли топливно-энергетических ресурсов в себестоимости продукции, рост (в том числе удельный) производительности, товарооборота, производства услуг, повышение капитализации зданий. 

	15
	Мероприятия по сокращению потерь при передаче воды
	2023-2027
	Внебюджетные средства, бюджетные средства
	0
	0,8
	0
	0
	0
	0
	Ресурсоснабжающие организации (по согласованию), Админитсрация Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Департмаент строительства, госэкспертизы и жилищно – коммунального хозяйства Курганской области
	Снижение доли топливно-энергетических ресурсов в себестоимости продукции, рост (в том числе удельный) производительности, товарооборота, производства услуг, повышение капитализации зданий.

	16
	Мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	2023-2027
	Бюджет Звериноголовского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Звериноголовского муниципального округа, структурные подразделения Администрации Звериноголовского муниципального округа
	Соблюдение правил эксплуатации и обслуживания систем энергоиспользования и отдельных энергоустановок, введение графиков включения и отключения систем освещения, тепловых завес

	17
	Итого по перечню мероприятий
	2023 - 2027 годы
	Бюджет округа
	0,004
	2,02
	0,099
	0,099
	0,099
	0,099
	
	

	
	
	
	Областной бюджет
	
	8,03
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Внебюджетные источники
	4,744
	2,55
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	 Всего
	4,75
	12,6
	0,099
	0,099
	0,099
	0,099
	
	































